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Rövidítések jegyzéke

CA: cornu ammonis

GABA: gamma-amino vajsav

HCN: hiperpolarizáció által aktivált, ciklikus nukleotidok által szabályozott nem-szelektív kation csatorna

HDB: a Broca-féle diagonális köteg horizontális szára

MS: mediális szeptum

NB: nucleus basalis

PV: parvalbumin

RPE: jutalom előrejelzési hiba

UPE: előjel nélküli előrejelzési hiba

tSC: théta-oszcillációba ágyazott spektrális komponens
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Bevezetés

A tanulás és memória egymással összefüggő folyamatok, melyek tágan értelmezve agyunk

változási képességét írják le: ezen változások hatására agyunk azonos körülmények között

jelentkező megegyező ingerek hatására különböző módon viselkedhet. Ezek az agyi változások,

összefoglaló néven agyi plaszticitás, jellegüket és mechanizmusukat tekintve is rendkívül sokfélék.

Ennek megfelelően a memóriafolyamatoknak többféle felosztása is létezik, melyek közül a

hosszútávú memória Larry Squire nevével fémjelzett funkcionális felosztásának kontextusába

helyezem saját kutatásainkat1,2.

A hosszútávú memóriát deklaratív és non-deklaratív memóriára oszthatjuk. Az előbbi részei az

epizodikus és szemantikus memória: azon képességünk, hogy emlékszünk életünk bizonyos

korábbi eseményeire, valamint képesek vagyunk a konkrét eseményektől független tények agyi

tárolására1,3. A non-deklaratív memória magában foglalja többek között a motoros feladatok és

szokások, „beidegződések” elsajátítását (procedurális tanulás), érzékszervi ingerek hatékony

feldolgozásának tudattalan tanulását (perceptuális tanulás és „priming”), valamint az asszociatív

tanulást (klasszikus [pavlovi] és operáns kondicionálás).

Ezek a memóriafolyamatok sokféle, részben átfedő agyi mechanizmusokat foglalnak magukban.

A deklaratív memória folyamataiban a hippokampális formáció (hippokapmusz, gyrus dentatus

vagy fogas tekervény, entorhinális kéreg, parahippokampális kéreg, subiculum), míg a non-

deklaratív memória létrehozásában az amygdala vagy mandulamag, a neocortex és a striatum

szerepét hangsúlyozták4–7. Celluláris szinten az agysejtek közötti kapcsolatok, szinapszisok

erősségének plasztikus változásai a legtöbb memória típus létrehozásában igazoltan fontos

szerepet játszanak8–10.

Ezek a gyakran jellemzően agykérgi folyamatok jelentős kéreg alatti szabályozás alatt állnak, mely

tekintetben a neuromodulátoros rendszereknek kiemelt szerepük van11,12. Ezek közül kutatásaink

elsősorban az acetilkolin neurotranszmittert ürítő kolinerg rendszert magában foglaló bazális

előagyra összpontosítottak13–17.

Az acetilkolin több időskálán képes a szinapszisok erősségének változásait szabályozni,

befolyásolva a változások amplitúdóját, a változásokat létrehozó folyamatokat megengedő

időablakok hosszát, de akár magát a változás szabályait, belső logikáját is12,18–20. Ezek alapján a

kolinerg rendszert a tanulás- és memóriafolyamatok fontos szabályozójának tekintik9,11,21–24.

Az agyi folyamatok megfelelő időzítése kulcsfontosságú a plaszticitás, ezáltal a tanulás és memória

megfelelő működésében: a szinapszis két oldalán (pre- és posztszinaptikus oldal) fellépő

elektromos potenciálváltozások megfelelő időbeli szekvenciája és időintervalluma szükséges a

szinapszisok erősségének kontrollált változásaihoz6,19,25. Ebben az agy ritmikus aktivitása játszik
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fontos szerepet6: lassabb és gyorsabb ritmusok bonyolult egymásra hatása hangolja össze a

tanulásban és memóriában részt vevő agyi hálózatokat26–30. Ez az összehangolódás

(szinkronizáció) dinamikusan változik (gyakran szintén ritmikus módon) az adott pillanatban

fellépő külső és belső szükségleteknek megfelelően31–33. Az agy ritmikus tevékenységét agyi

oszcillációk, más szóval agyhullámok formában regisztrálhatjuk. Ezek közül a lassabb théta- és

gyorsabb gamma-hullámoknak kiemelt jelentőségük van a tanulás és memória

szempontjából6,30,34.

A bazális előagy a kolinerg sejteken kívül egyéb sejttípusokat: GABAerg gátló és glutamáterg

serkentő sejteket is tartalmaz35,36. Ezek közül a GABAerg sejtek szerepét felismerték a tanulással

és memóriával kapcsolatos agyhullámok szabályozásában37–41. Emiatt kutatásainkban a bazális

előagy kolinerg sejtjei mellett a GABAerg sejtek aktivitását is behatóan vizsgáltuk.

A bazális előagy elülső (rostralis, anterior) részét a mediális szeptum nevű középvonali (medián)

struktúra foglalja el, mely elsősorban a hippokampális formációba küldi rostjait, ezáltal a

deklaratív memória szabályozásában tulajdonítanak neki fontos szerepet15,42,43. A bazális előagy

hátsó (caudalis, posterior) részét a Broca-féle diagonális köteg, a substantia innominata és a

nucleus basalis (NB, szerzői nevén Meynert-mag) képezi, mely elsősorban a nagyagykéreg

(neocortex) és az amygdala kolinerg beidegzését adja, ezáltal vélhetően fontos szerepet játszik az

asszociatív tanulásban15,24.

Kutatásaink két funkcionálisan összefüggő részre oszthatók. A rostralis bazális előagy szerepét a

hippokampális memóriafolyamatok szabályozásában vizsgáljuk, különös tekintettel a memóriával

kapcsolatos agyhullámokra, melyekről a hippokampusz kontextusában számos ismeret áll

rendelkezésünkre6. A caudalis bazalis előagy szerepét elsősorban az asszociatív tanulással

kapcsolatosan vizsgáljuk, különböző klasszikus és operáns tanulási paradigmákat alkalmazva. Ezen

kutatásainkat egereken végezzük.

A bazális előagyi kolinerg és GABAerg neuronok szerepe a tanulási- és memóriafolyamatok

szabályozásában

A bazális előagy memória funkciókban betöltött fontos szerepének ténye régóta ismert13,44.

Bazális előagyi szelektív kolinerg léziók kísérleti állatokban tanulási és memória zavarokhoz

vezettek43,44. A bazális előagy elektromos stimulációja szenzoros ingerekkel párosítva kérgi

plaszticitási folyamatokat indított el, mely folyamatok kolinerg blokkolókra érzékenyek voltak9,21.

További farmakológiai kísérletek is megerősítették a kolinerg sejtek tanulásban betöltött

szerepét45,46. A humán agy egy vaszkuláris fejlődési rendellenessége az arteria communicans

arterioron kialakuló aneurysma, melynek ruptúrája olyan, a féltekék közé hatoló vérzést okozhat,

ami viszonylag szelektív bazális előagyi léziót okoz, mely amnéziához vezet47. Régóta ismert az is,

hogy Alzheimer-kór során kolinerg funkcióvesztés, majd sejtpusztulás alakul ki, melynek mértéke
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korrelál a demencia fokával; erre a megfigyelésre épül az Alzheimer-kór kolinészteráz-blokkolókon

alapuló farmakoterápiája48–50.

Újabban felismerték, hogy a bazális előagy kolinerg sejtjei mellett a GABAerg sejteknek, azon belül

is a parvalbumin kalcium-kötő fehérjét kifejező „parvalbuminos” sejteknek is fontos szerepe lehet

a tanulási- és memóriafolyamatokban. Erre utal, hogy a teljes bazális előagyi léziók tipikusan

súlyosabb memóriazavarokat okoztak, mint a szelektív kolinerg léziók51–54. Nemrégiben lehetővé

vált szelektív GABAerg léziók létrehozása, mely szintén tanulási és memória problémákat

okozott55. Elektrofiziológiai kísérletek során azt figyelték meg, hogy a bazális előagy nem-kolinerg

sejtjei is reagáltak a tanulás szempontjából fontos viselkedési eseményekre56,57. Végül a

közelmúltban felismerték, hogy az öregedés és Alzheimer-kór patológiájában nemcsak a bazális

előagyi kolinerg, hanem a GABAerg sejtek is részt vesznek58–61. A parvalbuminos sejtek kiemelt

szerepére utal, hogy kiterjedt agykérgi vetítésekkel rendelkeznek62, melyek szabályozzák a

plaszticitási folyamatok szempontjából fontos gamma-oszcillációkat41,63, és stimulációjuk javítja a

memória funkciókat Alzheimer-kór egér modelljében58.

A hippokampális théta-oszcilláció szerepe a tanulási- és memóriafolyamatokban


[…]


modulation by tmS1-3, absent for tmS4. Source data are provided as a Source Data file.
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Supplementary Figure 14

Supplementary Figure 14. Immunohistochemical verification of the cellular identity of the

optogenetically stimulated MS neurons targeted in PV-Cre mice and the implant positions

a Schematic of the virus injection experiments (Petrucco, Luigi. (2020). Mouse head schema.

Zenodo. https://doi.org/10.5281/zenodo.3925903). b,c eYFP and PV expression in the medial

septum. The framed area in panel b is enlarged in panel c. d Proportion of PV-expressing

neurons among those expressing eYFP (n = 308 cells from n = 3 mice). e Fluorescent

micrographs of coronal sections showing the position of the optic fiber in the MS (left) and the

silicon probe in the CA1 (right) in the same mouse (representative example out of 7 mice;
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green, eYFP expressed in septal PV neurons; red, DiI applied on the silicon probes). The blue

line indicates the track of the optic fiber above the MS. The corresponding section of the mouse

brain atlas165 was fitted based on anatomical landmarks. aca, anterior commissure anterior part;

cc, corpus callosum; Or, oriens layer; Py, stratum pyramidale; Rad, stratum radiatum; LMol,

stratum lacunosum moleculare.
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Supplementary Figure 15

Supplementary Figure 15. Stimulation-evoked tSC-like activity patterns in the CA1

a,b Stimulus triggered averages (StimTA, top) of the raw CA1 LFPs and stimulus triggered

spectrograms (middle, power; bottom, phase) for the different tmS protocols applied on PV-

expressing MS neurons (a) and in the animals injected with the control virus (b). Blue lines

indicate times of blue laser light pulses.
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Supplementary Figure 16

Supplementary Figure 16. Identification of CA1 putative interneurons

a Spike rasters and peri-stimulus time histograms of a putative CA1 interneuron aligned to

tmS onset, partitioned by tmS frequency (blue lines, photostimulation). b Top, average

extracellular action potential shapes for the putative interneuron examples in Fig. 5c (Example

CA1 neuron #1) and in Supplementary Figure 11a (Example CA1 neuron #2), compared to a

typical putative pyramidal cell (Example CA1 neuron #3). Four channels with the largest spike

amplitudes are presented. Bottom, autocorrelograms of the same example neurons. Note the

characteristic differences in spike duration and autocorrelograms. c Firing rate and spike width

(peak-to-valley time) distribution of the recorded CA1 single units from the sessions of the

example neurons. Example neurons are marked by red arrowheads. Source data are provided

as a Source Data file.
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Supplementary Figure 17

Supplementary Figure 17. Laminar profile of tSC-related currents

Mean amplitude of supra-theta CSD signals as a function of theta phase in different layers of

the CA1 from an example session. Theta cycles expressing different tSCs were analyzed

separately. Note that the upper limit of the y-axis is extended in the stratum pyramidale panel

to visualize fast gamma related currents. Two theta cycles are shown, indicated by the white

cosine curves.
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Supplementary Figure 18
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Supplementary Figure 18. The impact of optogenetic manipulations of the hippocampo-septal

pathway on MS neurons with different tSC-coupling.

a Proportion of theta cycles expressing tSCs during stimulation and control periods in mice

injected with the eYFP control virus. Gray lines connect data points belonging to the same

recording sessions (n = 8). Boxes and whiskers show median, interquartile range and non-

outlier range. Two-sided Wilcoxon signed-rank test, p = 0.7422. b Proportion of MS neurons

that showed more than 10% firing rate increase or decrease upon SwiChR-mediated inhibition

of the hippocampo-septal projections, shown separately for tSC-coupled and non-coupled MS

neuron populations. c Same as in panel a during optogenetic activation of the hippocampo-

septal projections. d Proportion of tSC-coupled ‘predictor’ neurons (maximal tSC phase-

locking strength realized by negative time lags), tSC-coupled ‘follower’ neurons (maximal

tSC phase-locking strength realized by positive time lags) and not tSC-coupled neurons among

the activated, not reactive and suppressed groups of MS neurons. Source data are provided as

a Source Data file.
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Supplementary Figure 19

Supplementary Figure 19. MS neurons show phase coupling to hippocampal tSCs in

anesthetized mice

a Mean amplitude of supra-theta spectral components as a function of theta phase was

computed from the raw LFP of an example session of an anesthetized mouse, for all cycles

(top left) and for cycles strongly expressing a given tSC. Two theta cycles are shown, indicated

by the white cosine curves. b Average tSCs spectra in anesthetized mice (n = 5). Error shades

show the standard error of the mean. Peak frequencies are shown in the brackets. c Proportion

of theta cycles expressing each tSC (n = 5 sessions). Insets show the proportion of theta cycle

expressing any of the tSCs. Boxes and whiskers show median, interquartile range and non-

outlier range. d Left, Z-scored phase histograms of all tSC-coupled MS neurons, sorted into
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four groups based on the tSC they are coupled to (blue, low firing rate; yellow, high firing

rate). Zero phase corresponds to tSC troughs (white vertical lines). Cells within each group

were sorted by their preferred phase in two blocks: top, cells with maximum firing rate before

the most negative tSC trough; bottom, cells with maximal firing after the most negative tSC

trough. Right, number of neurons phase-coupled to a given tSC. Source data are provided as

a Source Data file.
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Supplementary Figure 20
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Supplementary Figure 20. Theta nested spectral components in the ventral hippocampal LFP

of mice in an elevated plus maze.

a Mean amplitude of supra-theta spectral components as a function of theta phase in three

example mice, for all cycles (top left) and for cycles strongly expressing a given tSC. Two

theta cycles are shown, indicated by white cosine curves. b The frequency content of each tSC

in the same example sessions as in panel a. Peak frequencies are shown in brackets. Data

downloaded from https://datadryad.org/stash/dataset/doi:10.7272/Q6ZP44B984.
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