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Opponensi vélemény

Hangya Balázs: A bazális előagy szerepe a tanulási- és memóriafolyamatok szabályozásában

című doktori értekezéséről

A tanulás és a memória problémaköre a neurobiológia minden bizonnyal legizgalmasabb

kutatási területeinek egyike. Alapja az agyi plaszticitás, az idegrendszer sokféleképpen

megnyilvánuló változásra való képessége.

De nemcsak izgalmas kutatási terület; a téma komplexitását, a kérdéskör metodikai

megközelíthetőségének nehézségeit tekintve sem mondható átlagos feladatnak.

Ezen a területen végez kiemelkedő eredményességű kutatómunkát Hangya Balázs.

Eredményeit egy MTA doktori értekezésben (rövid értekezésben) foglalta össze.

Az értekezés 47 oldal terjedelmű, mely már magában foglalja azt a 212 tételből álló

publikációs listát is, melyre az értekezésben hivatkozik. Az értekezéssel egybefűzve találjuk

azt az 5 + 2 eredeti publikációt is, melyekben az értekezés két fő témájának és eredményeinek

részletei találhatóak. Ily módon számolva, a benyújtott doktori munka összességében 324

oldal terjedelmű.

Formai észrevételek

A ’Rövid értekezés’ a vele egybefűzött eredeti közleményekkel sajátos formát, szerkezetet

tesz lehetővé: elmaradnak a hagyományos nagy fejezetek, úgymint Bevezetés, Anyag és

módszer, Eredmények, Diszkusszió. Ehelyett, a tématerülethez tartozó rövid bevezetések

után, az egyes alfejezetek rövid címe alatt ismerteti az aktuális kísérletek célját és eredményét.

Ezek a rövid alfejezetcímek gyakran már a kísérletek eredményének esszenciáját is

tartalmazzák, pl. „A kolinerg sejtek jutalomra adott válasza függ az előzetes elvárásoktól”.

Őszintén bevallom, a forma miatt kicsit idegenkedve kezdtem az értekezés olvasásába, de

nagyon hamar kellemesen csalódtam. Mindenekelőtt, egy jól átgondolt szerkezetű, igényesen

megírt munkát volt alkalmam bírálni. A Jelölt jó stílusban ír, érthetően magyaráz, a szöveg

begépelésekor pedig nagy gondossággal járt el. Többszöri átolvasás után is alig találtam

gépelési hibát az értekezésben (pl. szabályozzak, 19. o. 23. sor; elektron mikroszkópos -

elektronmikroszkópos helyett, 22. o. 16. sor).

Az értekezés olvasása közben, a vonatkozó eredeti közleményekben előbb-utóbb megtalálta

az ember az éppen tárgyalt kísérlet metodikai részleteit, vagy az eredményt bemutató

ábrát/ábrákat.

- Talán megkönnyítette volna az értekezés tanulmányozását, ha a Jelölt az értekezésben

a saját munkájának és eredményeinek részleteire való utaláskor direktebb

hivatkozásokat alkalmaz (pl. II. csatolt közlemény, Fig. 3.).
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- Itt-ott félreérthető volt a fogalmazás, ill. az idézés. Példaként említem a következő

mondatot: „Időnként sikerült egyszerre két, vagy néha három kolinerg sejtet is

azonosítanunk, a sejtek erős térbeli csoportosulása következtében…” (15. old. 18. sor)

– és a mondat végén egy 1990-es cikkre hivatkozik, holott, a szerző életkorát tekintve

akkor talán még nem publikált. Nyilván a sejtek erős térbeli csoportosulásának

felfedezésére gondolt, amikor erre a cikkre hivatkozik, de ennek leírásában ő még nem

vett részt.

Mindezek azonban formai apróságok, melyek semmit nem vonnak le az értekezés tartalmi

értékeiből. A munka két nagyobb részre osztható:

Az első részben a bazális előagy kolinerg és GABAerg neuronjainak figyelmi-,

tanulási- és memóriafolyamatokban, azok szabályozásában betöltött szerepét vizsgálta,

különös tekintettel a fenti folyamatokkal kapcsolatos agyhullámokra.

A munka második része azokat a kutatásokat tárgyalja, melyekben a tanulási és

memóriafolyamatokban fontos hippokampális oszcillációkat, azok létrejöttét és szabályozását

vizsgálták.

Már Dale és Loewi is feltételezte, hogy az acetilkolin a központi idegrendszerben is

fontos szerepet tölthet be, amit a későbbi kutatások és a klinikai tapasztalatok is

messzemenően igazoltak (lásd pl. az Alzheimer-kóros betegek kognitív funkcióinak romlása

és a kolinerg sejtek pusztulása közötti pozitív korrelációt). A technikai, metodikai fejlődés, az

immunhisztokémiai módszerek, majd az optogenetika, a 2-foton mikroszkópia, a fluoreszcens

acetilkolin szenzorok stb. megjelenése lehetővé tette, hogy a kolinerg neuronok aktivitását

akár in vivo, viselkedő állatokban is megfigyeljék. A technikai lehetőségek bővülésével a

kolinerg sejtek mellet a GABAerg sejtek jelentőségére is egyre inkább fény derül. Hangya

Balázs külföldi és hazai kollaborációkban, de legfőképpen idehaza felépített saját

laboratóriumában, élni tudott ezekkel technikai lehetőségekkel. Kiemelkedő eredményeket ért

el a bazális előagy kolinerg és parvalbuminos GABAerg sejtjeinek kognitív folyamatokban

játszott szerepének vizsgálata során.

A fenti témában végzett munkáját 5 csatolt, nagy reputációjú eredeti közleményben

részletezte, és az elért saját eredményeit 23 pontban foglalta össze az értekezés téziseiben.

Néhány tudományos eredmény és ezekhez kapcsolódó észrevételeim, kérdéseim

Hangya Balázs által elért eredményekből csak néhány, általam különösen fontosnak vagy

érdekesnek gondolt eredményt emelek ki.

1) A kolinerg sejtek optogenetikai azonosítását elsőként végezték el magatartási feladatot

végrehajtó egerekben.

2) Kimutatták, hogy a kolinerg sejtek elsősorban büntetés hatására aktiválódnak, és

meglepően gyors (18 ms) és pontosan időzített választ tudnak adni, de válaszolnak

jutalomra is, mely válaszok nagysága erősen függ az előzetes elvárásoktól.

3) Kidolgoztak egy matematikai modellt, melynek segítségével a megerősítés meglepő

voltát számszerűsíteni tudták.
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4) Találtak egy nem kolinergiás bazális előagyi neuron-populációt, mely a fenntartott

figyelemmel mutatott szoros összefüggést.

5) Igazolták (in vitro kísérletek), hogy a bazális előagyban kétféle kolinerg neuron van:

burst tüzelést mutató (Burst-BFCN) és un. reguláris ritmikus kolinerg sejtek (Reg-

BFCN). További in vivo kísérletekben megfigyelték, hogy ha a kolinerg burstök erős

összefüggést mutattak az agykérgi aktivitással a hang inger alatt, az előre jelezte a

válaszadás tényét (a nyelvcsapásokat). A Reg-BFCN –nek és a kéreg aktivitása viszont

akkor mutatott összefüggést a hang inger alatt, amikor az egerek a go stimulust követő

helyes válaszadásra készültek.

Kérdés: a Nature Neuroscience-ben megjelent cikkükben karakterizálták ezt a kétféle

kolinerg sejttípust. Vajon mi alapján, mitől lesz egy kolinerg sejt egyik vagy másik

típusú? Kapcsolatrendszere (bemenetei), vagy sokkal inkább belső (inherens)

tulajdonságai alapján, pl. a membránjában lévő ioncsatornák típusai, összetétele

alapján? Miután agyszeleten (in vitro) történt a karakterizálás, a kapcsolatrendszer

meghatározó szerepe talán kérdéses.

A fent említett eredmények ősrégi olvasmányélményeimet juttatták eszembe: Bartlett,

John és Grastyán professzor úr az 1960-as évek végén, 1970-es években kiváltott

potenciálokon, ill. makroelektródákkal elvezetett agyi hullámokon tett megfigyeléseket,

melyekről, mint valamiféle Neural readout from memory-ról számoltak be, és jó néhány

Science publikációt eredményeztek. (1970.; 169(3942):304-5., 1969., 164(3887):1534-6,

1978., 201(4351):169-71.)

Kérdés: Összefüggésbe hozhatók-e bármilyen módon is ezek a régi, több, mint 50 éves

megfigyelések a Jelölt fentebb említett eredményeivel? Még talán akkor is releváns a

kérdés, ha azokban a korai megfigyelésekben a változások az agyi hullámok nagy

latenciájú, késői komponenseiben voltak megfigyelhetőek.

6) Kidolgoztak egy egerek tanítására alkalmas sztochasztikus pavlovi kondícionálási

protokollt, mely alkalmas meglepő és várt jutalom, valamint meglepő és várt büntetés

által kiváltott agyi folyamatok tanulmányozására.

7) Megállapították, hogy a kolinerg neuron-populáció a pavlovi kondícionálás során

mind a feltételes, mind a feltétlen ingerekre válaszol.

8) Megállapították, hogy kolinerg neuronok elsősorban a jutalmat előrejelző ingerekre, a

meglepő jutalomra és a büntetésre aktiválódnak, és tüzelési mintázatuk alapján

lehetséges volt az egerek reakcióidejének előrejelzése a pavlovi kondícionálási

feladatban.

9) A bazális előagy DHB magjának parvalbuminos GABAerg sejtjei elsősorban

büntetésre válaszoltak, és megállapították, hogy ezek a válaszok szükségesek az

averzív asszociatív tanuláshoz.

10) Megállapították, hogy ezek a DHB parvalbuminos sejtek több területről kaphatnak

averzív információt továbbító jeleket, és hogy információjukat elsősorban a limbikus

területeknek továbbítják.

Az értekezés második része azokat az egerek és patkányok mediális szeptumán (MS) és

hippokampuszán végzett kísérletek eredményeit taglalja, melyeket a tanulási- és

memóriafolyamatokban fontos hippokampális oszcillációk tanulmányozása során értek el.

A két csatolt eredeti közlemény az alábbi fontosabb eredményeket tartalmazza:

4

11) Az állatokon végzett kísérletek mellett létrehozták a mediális szeptum ritmusképző

hálózatának matematikai modelljét, melynek segítségével megállapították, hogy a MS

feltételezett pacemaker sejtjei Huygens-szinkronizáció útján hozzák létre a

hippokampális théta-ritmust.

Kérdés: Milyen molekuláris-, ill. membránszintű folyamatokat, történéseket

képzelhetünk el ezeknek a szinkronizációs folyamatoknak a hátterében?

12) Megállapították, hogy a parvalbuminos MS sejtek nagy része théta-ritmikus, míg a

glutamaterg sejtek un „tónusos théta ON” sejtek.

13) Megerősítést nyert az un. „supra-théta” komponensek jelenléte a MS-ban is, és ezek

tüzelése összefüggött a hippokampális supra-théta (tSC) komponensek jelenlétével.

14) Megállapították, hogy az MS sejtek aktivitásváltozásai megelőzik a hippokampális

tSC-k korrelált változásait.

15) Megállapították, hogy a MS parvalbuminos sejtjeinek optogenetikai serkentése tSC-

szerű aktivitásmintákat hoz létre a hippokampális CA1-ben.

Ezen vizsgálataik végső következtetése: a MS komplex módon koordinálja a

hippokampális oszcillációkat.

Az értekezés alapján megismerhettük azokat az eredményeket mely a bazális előagy tanulási-

és memóriafolyamatokban játszott szerepét mutatja be.

Általánosabb jellegű kérdések:

- Ez a bazális előagyi kolinerg (és GABAerg) rendszer kapcsolódik-e, és ha igen,

akkor hogyan, ahhoz a ventralis tegmentális areaból induló és a nucleus

accumbensbe tartó mezolimbikus, ill. prefrontális kéregbe tartó mezokortikális

dopaminerg rendszerhez, mely oly fontos szerepet játszik a megerősítésben,

jutalmazásban, „boldogságérzésben”, de malfunkciója esetén akár a skizofréniában

is?

- Kísérleteinek talán nagyobb részét egereken, kisebb részét patkányokon végezte. Bár

mindkét faj a rágcsálók rendjébe tartozik, végül is azonban két fajról van szó, jelentős

különbségekkel a központi idegrendszereik tömegét, méretét és talán szerveződését

illetően is. A két fajon szerzett tapasztalati alapján, mit lehet mondani, mennyire

általánosíthatóak az itt bemutatott eredmények?

És végül egy technikai jellegű kérdés: Tudva azt, hogy a fej fixálásával, amit

kísérleteik során alkalmaztak, olyan vizsgálatokat lehet elvégezni, melyek más módon

nem lehetségesek, mégis, felmerül a kérdés:

- vajon milyen mértékű stresszel jár ez a pozíció, és mennyire befolyásolhatja ez az

eredményeket?
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A bemutatott eredmények alapján kijelenthető, hogy Hangya Balázs kiemelkedő tudományos

munkát végzett. Szakszerűen, gondosan megtervezett, korszerű módszerekkel végrehajtott

vizsgálatok során értékes megfigyeléseket és felfedezéseket tett a bazális előagy tanulási- és

memóriafolyamatok szabályozásában betöltött szerepéről. Értekezésében több eredeti

megállapítást tett, és eredményeit rendszerbe foglalta. Mindehhez szívből gratulálok!

Véleményem szerint Hangya Balázs értekezése, (és az alapjául szolgáló publikációk)

messzemenően teljesítik a tudomány doktora cím megszerzésével szemben támasztott

követelményeket. Ennélfogva a mű alkalmas a nyilvános vitára. Tisztelettel javaslom a Bíráló

Bizottságnak az értekezés elfogadását, és Hangya Balázs részére az MTA doktora cím

odaítélését.

Szeged, 2025. április 16.

Toldi József